
ID. 123137
Pratica: 2012/VI 5 1/000003

Lugo,18/06/2012

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 604

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: COMUNE DI LUGO -  CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI 
PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO STORICO DEL 
PAVAGLIONE ( AI SENSI DELL'ART. 109 DEL D.LGS.N  163/2006) - CUP 
B42G11000110002 - CIG: 4184277E99. NOMINA COMMISSIONE TECNICA.

IL RESPONSABILE 
Premesso: 

- che i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 
Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna dall’1/1/2008;

- che con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 repertorio 
nr.  348909/29573  e  registrato  a  Lugo in  data  28.12.2007  al  nr.  7598  serie  1  T,  i  Comuni  di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
con decorrenza dall’1/1/2008;
-  che  i  suddetti  comuni  hanno approvato  con rispettive  delibere  dei  propri  Consigli  Comunali  e 
l’Unione con propria delibera di Consiglio n. 20 del 28/04/2010 la convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai servizi generali ed in particolare 
al servizio appalti, formalizzata con atto dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna rep. n. 88 del 
17.06.2010;

- che con  nota inviata dal Responsabile del Procedimento – Arch. Cesari Monica,  Responsabile 
Settore Programmazione Territoriale dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna - acquisita agli 
atti  con prot. n. 17809 del 24/04/2012 – è stato richiesto, ai sensi del vigente Regolamento dei 
contratti, al Servizio Appalti e Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna di procedere 



ad indire un bando pubblico per il Concorso di progettazione in due gradi per la  riqualificazione 
urbana  del  complesso  storico  del  Pavaglione,  da  esperire  ai  sensi  dell'art  109 del  D.Lgs.  n. 
163/2006, con valutazione delle offerte presentate ed individuazione del vincitore secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 prendendo 
in considerazione gli elementi di qualità- prezzo individuati e dettagliati,  distintamente per i due 
gradi, nella delibera di G. C. n. 51 del 21/04/2012 del Comune di Lugo;

Considerato: 

- che con determina n. 346 del 24/04/2012 dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna è stato 
approvato il bando di Concorso ed i relativi allegati per il Concorso di progettazione in due gradi 
suddetto, in ottemperanza a quanto disposto con delibera di Giunta del Comune di Lugo  n. 51 del 
21/04/2012 ed alle disposizioni del Responsabile del Procedimento nella suddetta nota acquisita agli 
atti con prot. n. 17809 del 24/04/2012;

-  che le  offerte dovevano pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 16/06/2012 in piego 
sigillato,  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna con le 
avvertenze tutte contenute nel bando di Concorso;

-  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  pertanto  scaduto ed  è  quindi  necessario 
provvedere con urgenza alla nomina della Commissione Giudicatrice affinché possa procedere coi 
lavori previsti nel bando di gara; 

Accertato:

- che con delibera di Giunta Comunale n.176 del 7/12/2011 del Comune di Lugo era stato approvato 
lo schema di protocollo d'intesa Comune-Regione successivamente sottoscritto in data 15/12/2011 
con i Comuni assegnatari dei contributi regionali, di cui alla predetta deliberazione G.R. 1701/11, al 
fine di disciplinare gli impegni dei Comuni e della Regione, gli obiettivi di qualità dei progetti in 
relazione alle modalità e ai termini di espletamento delle procedure concorsuali e di liquidazione ed 
erogazione dei contributi ed il relativo quadro economico:

1 - percorso partecipativo € 2.500,00
2 - attività di comunicazione e partecipazione e altre attività correlate € 10.000,00
3 - gara e compensi per commissione di valutazione € 5.000,00
4 - premi concorso - progetto preliminare (1°, 2° e 3° classificato) € 10.500,00
5 - premio concorso/compenso per progettazione definitiva/esecutiva  (1° 
classificato) € 40.000,00
6 - realizzazione mostra progetti partecipanti € 2.000,00
TOTALE € 70.000,00

-  che  ai  sensi  del  citato  protocollo  d'intesa  stipulato  con  la  Regione  il  Comune  ha  facoltà  di 
ridistribuire diversamente nel dettaglio il contributo assegnato qualora ve ne fosse la necessità nel 
corso della  realizzazione e gestione delle attività  concorsuali  e partecipative,  fermo restando  il 
rispetto dell'importo complessivo e la tipologia di voci di spesa sopra indicate; 



- che con successiva delibera di G. C. n. 51 del 21/04/2012 del Comune di Lugo è stato individuato 
come Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs. n. 163/2060 e s.m.i. l'Arch. Monica Cesari, 
dirigente del Settore Programmazione territoriale dell'Unione dei Comuni Bassa Romagna; 

- che nelle linee guida approvate con la suddetta delibera di Giunta n. 51 del 21/04/2012 il Comune 
di Lugo ha espressamente previsto che dopo  la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle  domande  di  partecipazione  (prima  fase),  venga  nominata  un'apposita  commissione 
giudicatrice,  per  la  valutazione  degli  aspetti  tecnici  ai  sensi  dell'art.  84  del  D.Lgs.163/2006  e 
dell'art.258 comma 2 del D.P.R 207/2010 stabilendo espressamente quanto segue:

“Come disposto dall’art. 84 comma 10 del D.Lgs. n. 163/2006, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle “proposte di idee (concept)”, si nominerà la Commissione giudicatrice. Ai sensi dell’art. 
106 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006, alla Commissione giudicatrice si applicano – nei limiti di compatibilità 
- le disposizioni di cui all’articolo 84 del D.Lgs. n. 163/2006 e all'art. 258 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010.
La Commissione Giudicatrice,  nominata in base alla normativa vigente, sarà composta da cinque membri 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del concorso e comprenderà:
1. un architetto esperto in restauro;
2. un paesaggista o un agronomo esperto in paesaggio;
3. un designer;
4. un funzionario comunale con professionalità attinente al tema del concorso;
5. il Dirigente Area Territorio – Settore Programmazione Territoriale.
La Commissione Giudicatrice esprimerà il proprio giudizio sulla base dei criteri espressamente indicati nelle 
“Linee Guida” approvate con delibera di G.C. n. 51 del 21/04/2012 del Comune di Lugo.” 

Vista la nota inviata dal Responsabile del Procedimento – Arch. Cesari Monica – Dirigente 
del Settore Programmazione Territoriale dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna - acquisita 
agli  atti  con prot.  n. 26459 del 18/06/2012 con la quale propone all’Ufficio Appalti  e Contratti 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  la  seguente  composizione  per  la  Commissione 
Tecnica:

• Arch. Cesari Monica – Responsabile del Settore Programmazione Territoriale dell'Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna in qualità di Presidente;

• Arch. Liverani Giovanni – Responsabile Servizio Patrimonio del Comune di Lugo in qualità di membro 
interno;

• Arch. Giorgio Cozzolino - Responsabile Soprintendenza per  i  beni architettonici e paesaggistici della 
Regione Marche in qualità di membro esterno;

• Prof.ssa Patrizia Tassinari - presidente Corso di Laurea in Verde ornamentale e Tutela del Paesaggio 
università di Bologna in qualità di membro esterno ;

• Prof.ssa Arch. Maria Concetta Cossa – docente I.S.I.A. (Istituto Superiore per le Industrie Artistiche) di 
Faenza in qualità di membro esterno;

dando  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al concorso in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 52 del 10.11.2010;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Bagnacavallo approvato 
con delibera di CC n. 3 del 20.01.2011; 

Visti:



- il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 9 del 5/7/2010 con la 
quale la Dott.ssa Vanna Amadei è stata nominata Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

- la delega di funzioni e competenze al Responsabile del Servizio Contratti e Appalti del Dirigente 
Area Servizi Generali Dott.ssa Enrica Bedeschi, rilasciata con atto prot. n. 7585 del 8/7/2010;

- l’art. 13 comma 5 e l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.U. n. 
36 del 20/5/2010;

Acquisito  il  parere  favorevole  della  Dirigente  dell'area  Servizi  Generali  Dott.ssa  Enrica 
Bedeschi;

DETERMINA

- di nominare su proposta del Responsabile del Procedimento – Arch. Cesari Monica – Dirigente del 
Settore  Programmazione  Territoriale  dell'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  ai  sensi 
dell’art. 84 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e dell’art. 13 del vigente regolamento per i contratti, la 
Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte pervenute per la partecipazione al Concorso di 
progettazione in due gradi per la riqualificazione urbana del complesso storico del Pavaglione ( ai 
sensi dell'art. 109 del d.lgs.n  163/2006), con la seguente composizione:

 Arch. Cesari Monica – Responsabile del Settore Programmazione Territoriale dell'Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna in qualità di Presidente;

 Arch. Liverani  Giovanni  – Responsabile  Servizio Patrimonio del  Comune di  Lugo in qualità  di  membro 
interno;

 Arch. Giorgio Cozzolino - Responsabile Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici della Regione 
Marche in qualità di membro esterno;

 Prof.ssa  Patrizia  Tassinari  -  presidente  Corso  di  Laurea  in  Verde  ornamentale  e  Tutela  del  Paesaggio 
università di Bologna in qualità di membro esterno ;

 Prof.ssa Arch. Maria Concetta Cossa  – docente I.S.I.A.  (Istituto Superiore per le Industrie Artistiche) di 
Faenza in qualità di membro esterno;

dando  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al concorso in oggetto;

- di dare atto che le somme per i compensi dei membri esterni della Commissione Arch. Giorgio 
Cozzolino e Prof.ssa Patrizia Tassinari (dipendenti) che ai fini fiscali risultano assimilate ai redditi 
di lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50 lettera f) del D.P.R. n. 917/1986 e soggetto al pagamento 
dell'IRAP – e del membro esterno Prof.ssa Arch. Maria Concetta Cossa  (libera professionista con 
partita IVA e INARCASSA al 4%), dovranno essere  finanziate all'interno della voce “3 - gara e 
compensi per commissione di valutazione”, per un importo complessivo massimo € 5.000,00, del 
quadro economico citato in narrativa a fronte del contributo regionale di € 70.000,00 assegnato con 
delibera  di  G.R.  n.  1701/2011  ed  accertato  nel  bilancio  di  previsione  2012  al  Titolo  IV Cap. 
0073LO art 4303 CDR 019 CDG 105  - Acc. n. 316/1/2012; 

- di  precisare che si  provvederà con successivo atto  a quantificare i  compensi  dovuti  ai  singoli 
membri esterni della Commissione nei limiti degli impegni assunti. 

Il Responsabile del Servizio Appalti  Contratti 
- Dott.ssa Vanna Amadei - 


